

GŁOS WĄBRZEŃSKI



Przedpłata: wynosi na miesiąc lipiec w ekspedycji 1,50 zł. z odnośnikiem przez pocztę 20 groszy więcej. W wypadkach nieprzewidzianych przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa złożeniu pracy przez wstrzymanie komunikacji strzymujący nie ma prawa żądać po-
zaterminowych dostarczeń gazet, lub zwrotu —
— ceny — abonamentu. —
— Za dział ogłoszeń redakcja nie odpowiada —

Ogłoszenia: Za ogłoszenia pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) — 10 groszy, za rubrykę na stronie 2-1 imowej w wiadomościach potocznych 3 groszy, na 1-ej stronie 50 groszy. Rabatu udziela się przy częstem ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski“ wychodzi trzy razy tygodniowo i to w poniedziałek, w środę i piątek. Skrzynka poczt. 23 — Redakcja i Adm. — strażca znajduje się przy ul. Mickiewicza 11. T. 25

Konto czekowe: P. K. O. Poznań 204 252

Nr. 80

Wąbrzeźno, sobota 11 lipca 1925 r.

Rok V

Polska Niemcom solą w oku.

Stale zbroją się Niemcy. O tem wiadomo wszystkim. Zbroją się głównie przeciw Polsce. Solą, w oku jest im przedewszystkiem Pomorze, którego łakną, jak głodny chleba. Rąbek tych zbrojeń niemieckich odsłania w poczytnym piśmie francuskim „Le Temps“ podpułkownik Reboul. Z artykułów jego podnosimy najważniejsze ustępy, obchodzące nas żywo. Pisz on:

Kiedy przebiega się prowincje niemieckie, położone wzdłuż „korytarza polskiego“: porównuje środki wojenne, na gromadzone tutaj w końcu wiosny r. 1925 z temi, które się tam znajdowały przed rokiem, można sobie zdać sprawę z ogromnego wysiłku, jaki poczyniła Rzesza w tych okolicach. Te przygotowania nie mogą być improwizowane one wymagały lat pracy.

Wokolicach gdzie poczucie wszechniemieckie jest bardzo rozwinięte, przygotowuje się Rzesza do zniesienia korytarza polskiego. Te przygotowania są tak wyraźne, że aby ich nie widzieć, trzeba by ich z góry nie chciało przypuścić i zbadać. W Niemczech jest wszystko gotowe: dowództwo, wojsko, środki materialne, ażeby spróbować to, co się zwie awanturą korytarzową.

Tak pisze Francuz, oficer, który bez bielmą na oczu śledzi przygotowania wojenne Niemców. A dalej pisze, że „oficerowie sztabowi badają teren wzdłuż granicy polskiej. Chociaż chodzą po cywilnemu, to każdemu wiadomo, kim są. Nawet sami nie czynią z tego tajemnicy.

Podpułkownik Reboul pisze dosłownie: „30 oficerów głównego sztabu w Berlinie odbyło podróże jedynogodniową na Śląsk w okolice Oleśnicy — Wrocławia. Oficerowie sztabu 2-go (Szczecin) 3-go (Berlin) 4-go (Drezno) badają tak samo bardzo często pogranicze polskie“.

Nie dość na tem. Armja niemiecka, przeznaczona tylko i wyłącznie na mocy traktatu wersalskiego i do utrzymania porządku w kraju i dopilnowania granic, również na pograniczu polskim urządza ćwiczenia taktyczne. I tutaj zdaniem podpułkownika Reboul nasuwa się pytanie, że „musi istnieć związek między zwiadaniami sztabów generalnych a rozwojem kolei żelaznych strefach Bytów — Nowy Szczecin w Pomeranii, Landsberg — Swiebodzin (Schwiebus) w Brandenburgji, Wrocław — Oleśnica na Śląsku, Ostruda — Szczytno (Ortelsburg) w Prusach.

W tych ćwiczeniach faktycznych biorą udział nietylko oficerowie armji czynnej, lecz również powołuje się na nie generałów i wyższych oficerów, pozostających poza armją i przywódców organizacji polityczno — wojskowych.

Podpułkownik Reboul pisze nawet, że w jednej z takich wypraw sztabu generalnego w okolicy. Między rzecza polecono jednemu z dowódców straży granicznej przestudjować środki praktyczne jakie zastosować trzeba w razie pochodu na Poznań, ażeby zabezpieczyć kolej Swiebodzin (Schwiebus) — Poznań. W ćwiczeniu zaś, odbytem w Olsztynie stawiono temat: „Armja o sile trzech korpusów, jednej dywizji kawalerji oraz licznych formacji ochotniczych jest zgromadzona w okolicach Ostruda — Olsztyn — Szczytno (Ortelsburg). Za zadanie ma

marsz na Warszawę. Jako linię dowozu ma kolej żelazną Sława — Ilawa — Nowy Dwór.

Z powyższych sprostowań pułk. Reboul widzimy jasno, że Niemcy przygotowują się do ataku na korytarz a później do wojny zaczepnej z Polską.

Pułk. Reboul kompletnie jest przekonany, że Niemcy przedź czy później zerwą walkę zaczepną z Polską. Pisz bowiem dosłownie:

Skład dywizji Kawalerji niemieckiej, jaki byłby w ewentualnej przyszłej wojnie jest zupełnie przeciwny temu, jaki dozwolony jest traktatem wersalskim (275 oficerów i 5250 żołnierzy najwyżej). „Obecny skład dywizji kawalerji niemieckiej przekraczałby ow dozwolony przeszło trzykrotnie, przyczem pułkownik Reboul podaje najszczególowszy skład takiej dywizji kawalerji według ostatnich niemieckich przygotowań i pisze dalej.

„Dla I i II dywizji kawalerji we Frankfurcie nad Odrą i we Wrocławiu wszystkie zarządzenia są już od tej chwili poczynione, możemy to zapewnić, ażeby wyposażenie przy mobilizacji formacji, jakich nie posiadają one normalnie. Czy nie jest to dowód jeden więcej, zamiarów Rzeszy przeciw Polsce? „

Uważa ona tę wojnę jako pierwszy akt do spełnienia. Chce ona, kombinując działanie swoich sił kawalerji, oraz organizacji lokalnych, wpaść gwałtownie na terytorjum nieprzyjacielskie, ażeby tam zdezorganizować mobilizację polską. Masy piechoty, pchane w samochodach, poprą swoje przodowe elementy i będą szukały bitwy jak tylko najprędzej będzie to możliwe. Jeżeli plan ten się powiedzie, Niemcy mogą w miesiąc po deklaracji wojny powrócić wszystkie prawie swoje siły na granicę zachodnią, ażeby uczestniczyć w danym razie w bitwie przeciwko armjom francuskim“.

W drugiej części tego artykułu pułkownik Reboul opisuje, w jaki sposób Niemcy w akcji przeciwko Polsce liczą na powołanie w charakterze piechoty zwłaszcza „Schupo“ oraz oddziałów ochotniczych

Pułkownik Reboul zapowiada dalsze szczegóły wojny przeciw Polsce. Widzimy zatem, że niebezpieczeństwa niemieckiego Polacy absolutnie lekceważyć nie powinni. Nie wątpimy ani na chwilę, że sztab generalny polski zastosowuje swe środki obronne w razie napadu Niemców na Polskę. Jednakże całe społeczeństwo na wzór organizacji niemieckich moralnie popierać powinno zamiary wojska Polskiego przez łączenie się w towarzystwach przy sposobienia wojskowego. Starsi, wysłużeni żołnierze powinni zatem łączyć się w Tow. Wojsków i Powstańców, czynny w posiedzeniach i wszelkich zarządzeniach brać udział i przyswajając sobie dawną karność i posłuch. Młodsi należeć powinni do Sokola, lub Tow. Młodzieży, Młodzież do Harcerzy, obywatele ponadto zapominają nie powinni, że i oni posiadają obowiązki i łączyć się chociażby w Bractwach Strzeleckich.

I jedna myśl, jedno postanowienie powinny przejść w śpik i krew nasza, „że nie damy ziemi skąd nasz ród“, niechaj to za zachodnią granicę naszej Polski wiedzą.

i dojrzeje. Jest to punkt wyjścia polityki zagranicznej Niemiec.

Żadna „rewizja“ Traktatu Wersalskiego Niemiec nie zadowolni, gdyż Niemcy nie zrezygnują z zasadniczych podstaw swej przyszłości, a te leżą na ich wschodnich rubieżach. Tutaj zaś Francja zawsze będzie ich przeciwnikiem.

Bez ogródek autor podkreśla, że przyszłość Niemiec pozostaje beznadziejną dopóki istnieć będzie Polska.

„Co z ziemi niemieckiej i z niemieckich obszarów kulturalnych wpadło w szpony Orła Białego, musi w całości i bezwarunkowo być zwrócone Niemcom.“

Tembardziej więc konieczną jest łączność interesów Niemiec z Rosją, a głównym jej motywem musi być przedewszystkiem kwestja polska. W dziedzinie negowania polskiego bytu państwowego zachodzi zupełna harmonja interesów politycznych Niemiec i Rosji. Bezpośrednią granicą niemiecko-rosyjską jest również pożądaną i ze względów gospodarczych. Jednym słowem — narodowa polityka zagraniczna Niemiec musi być niemiecką polityką wschodnią.

Wynikają z tego dwa kardynalne wnioski dla polityki zagranicznej Niemiec.

1) Anglja obecna nie może przeszkodzić polityce francuskiej, zmierzającej do zniszczenia Niemiec chociażby nawet interesy angielskie tego absolutnie wymagały.

2) Mimo to właśnie dlatego ma największe zainteresowanie w tem, ażeby militarno-polityczna hegemonja Francji na kontynencie nie mogła się stabilizować. Militarnie na nowo odrodzone Niemcy będą dla Anglii jedynym ratunkiem.

Tak mówi major Anker w swojej książce.

Na te apetyty niemieckie zwracamy uwagę z obowiązku dziennikarskiego. Większy jednak Pan Bóg niż pan Rymusza. Apetyty niemieckie na Polskę pozostaną więcej jak pewne niezaspokojone.

Gdańsk w szale zbrojeń.

Wiadomo już, że Gdańsk na wezwanie Niemiec ma postawić 30 tysięczną armję na nogi. Gdańsk popadł też w szal militarizmu, podniecanego stale przez Berlin. Ostatnio donosi Volksstimme, że ten szal zbrojeń przybrał takie rozmiary, że nawet personal Straży Ogniowej zaopatrzone w broń sieczną. Dziwne to czyni wrażenie, pisze Danziger Volkstimme na cudzoziemców, którzy stale zapytują, do czego zmierza takie wyekwipowanie straży ogniowej. Słusznie też to pismo pisze: że tego rodzaju wybryki militarystyczne należałoby raz wreszcie poskromić, inaczej bowiem piętno barbarzyństwa, ciężące na Niemcach od czasu wojny, stanie się usprawiedliwione. Dla nas Polaków zaś pozostaje jedna nauka: że prędzej czy później pewną stopą nad Bałtykiem stanąć musimy. Nie nastąpiło to dziś to nastąpić musi jutro.

Jak długo jeszcze Gdańsk będzie placówką zbrojeń niemieckich?

Londyńska „Morning Post“ stwierdza, że obecne prawa o lotnictwie handlowym nie są dość ściśle sprecyzowane i z tego powodu panuje chaos i zamieszanie, pozwalające na nadużycia. I tak na skutek dziewięciu punktów umowy, zawartej przy zawieszeniu broni. Niemcy nie mają prawa budowania aeroplanów tak silnych, aby mogły być obrócone na użytek wojskowy, w konsekwencji czego zabroniły samolotom innych państw krążenia nad terytorjum Niemiec, o ile samoloty te są silniejsze od niemieckich. Teraz Niemcy sami, według wieści, która zrobiła sensację w Londynie, zamówiły u

Jedyną przeszkodą odrodzenia Niemiec to Polska.

Tak pisze w świeżo wydanej książce major tucker, b. adjutant Kronprinza. Pragnie on stworzenia jednolitej partji narodowej, mającej na celu budzenie ducha wolnościowego, co ma polegać na obaleniu Traktatu Wersalskiego i Polski orężem.

— Nie można jednak myśleć — mówi Anker — o oswobodzeniu Niemiec, dopóki świat kulturalny zajmuje wobec nich wrogie stanowisko. Dlatego należy wysyskiwać światowe konstelacje polityczne, i czekać, aż wewnętrzna dysharmonja aliantów automatycznie się rozwinie

Martę Wopp z Wąbrzeźna za zniewagę na 20 zł. grzywny, a w razie jej nieściągalności za 5 zł. 1 dzień więzienia.

Franciszkę Rzepecką z Jawororza za zniewagę na 5 zł. grzywny, a w razie jej nieściągalności na 1 dzień więzienia.

— **Sąd lawniczy** w Wąbrzeźnie, na posiedzeniu w dniu 26. VI. 25 r. odhytem przy udziale: przewodniczącego nac. sądu Radłowskiego ławników Ciesielskiego i Piortowskiego członka prok. sekr. Pawelca, sekr. rej. Warszawskiego skazał:

Kaufmanna Konrada z Wąbrzeźna za kradzież leśną 2,50 zł. grzywny, a w razie jej nieściągalności na 1 dzień więzienia.

Neskiego Maksymiljana z Książek za kradzież leśną na 20 zł. grzywny, a w razie jej nieściągalności za każde 5 zł. 1 dzień więzienia.

Popiółek Marjanę i Kraszkę Łucję z Pieńków za kradzież każdą na 10 zł. grzywny, a w razie jej nieściągalności za każde 5 zł. 1 dzień więzienia.

Popiółka Stanisława za paserstwo na 5 zł. grzywny, a w razie jej nieściągalności na 1 dzień więzienia.

Rygielskiego Antoniego z Zaskóca za kradzież na 8 dni więzienia.

Piekarza Walentego z Jarantowic za kradzież leśną na 8 dni więzienia.

Jastrzębskiego Antoniego za zniewagę i uszkodzenie rzeczy na karę łączną 20 zł. grzywny, a w razie jej nieściągalności za każde 5 zł. 1 dzień więzienia.

Jastrzębskiego Stanisława za uszkodzenie rzeczy na 5 zł. grzywny, a w razie jej nieściągalności na 1 dzień więzienia.

Krużyskiego Alojzego i Krużyńskiego Bolesława z Łobdowa za zniewagę każdego na 14 dni więzienia.

— **Obwieszczenie.** Na zasadzie art. 52 do 55 ustawy z dnia 14 maja 1925 r. (Dz. U. R. P. nr. 58 poz. 412) w przedmiocie państwowego podatku przemysłowego winni płatnicy złożyć w terminie od 1 lipca do 1 sierpnia 1925 r. według ustanowionego wzoru zeznanie o obrocie osiągniętym w ciągu pierwszego półrocza 1925 rb. co do: każdego oddzielnego zakładu handlowego względnie przemysłowego zaliczonego do kategorii I. i II. przedsiębiorstw handlowych i pierwszych pięciu kategorii przedsiębiorstw przemysłowych od zajęć przemysłowych (eksporty celni, pośrednicy giełdowi i handlowi) i co do każdego wolnego zajęcia zawodowego, oraz od obrotu trunkami w wyszynku i drobnej sprzedaży dla wymiaru podatku wojewódzkiego na zasadzie art. 3. ustawy z dnia 31 lipca 1924 r. (Dz. U. R. P. nr. 73 poz. 719).

Zeznania o obrocie mają być składane we właściwych Urzędach skarbowych, przyczem obrót z wyszynków i drobnej sprzedaży wódek dla wymiaru podatku wojewódzkiego ma być uwidoczony na tymczasowym formularzu zeznania.

Przedsiębiorstwa obowiązane do składania rachunków publicznie (spółki akcyjne, spółki z ogr. odp., spółdzielnie etc.) mają w powyższym terminie złożyć zeznanie o obrotach wszystkich swoich zakładów i filii, lecz każde oddzielnie nie w Urzędzie skarbowym, lecz tylko w Izbie Skarbowej, w okręgu której znajduje się siedziba zarządu spółki względnie przedsiębiorstwa.

Kto nie złoży zeznania o obrocie w terminie wyżej oznaczonym, lub zapoda w zeznaniu niezupełne dane, ulegnie karze grzywny na zasadzie art. 104 ustawy o podatku przemysłowym od 11 do 341 zł., oraz traci prawo do wniesienia odwołania przeciw wymiarowi po-

datku. Kto zaś zapoda nieprawdziwie swój obrót w sumie niższej niż należało, ulegnie karze grzywny na zasadzie art. 106 ustawy od dwukrotnej do dwudziestokrotnej sumy niewymierzonego, lub uszczuplonego podatku, a w razie obciążających okoliczności nadto karze pozbawienia wolności do 3 ch miesięcy.

— **Smutny objaw.** Piszę nam: Jeżeli ktoś obej przybędzie do Wąbrzeźna, to przybywa z tem przekonaniem, że Wąbrzeźno to czysto polskie miasteczko. Tymczasem niemiłego musi doznać rozczarowania, kiedy przez ulicę przechodzi. Na każdym bowiem kroku słyszy „szwabachę“, którą zwłaszcza młodzież się posługuje. Jest to tyle więcej ubolewania godne, że rodzice nie tylko swoim latoroślom nie zwracają uwagi, lecz często gęsto sami w tym języku Bismarków i Bulowów się do nich odzywają. Dziwi się potem, że nasi bracia z innych dzielnic nas nazywają „szwabami“. Czyż my się nigdy tej „szwabachy“ nie pozbedziemy.

Korespondent nasz posuwa się nawet do groźb odnośnie pańienek, pracujących w polskich sklepach a z lubością, trąkających po niemiecku. Pisze nam bowiem, że pod nazwiska ich do publicznej wiadomości i postara się, by im szefowie powypowiadali miejsca o ile nadal swym pociągiem do niemieczyny uszy polskie obrażać będą.

— **W przyszłą niedzielę** wyjeżdża tu. Klub Sportowy „Pomorzanka“ do Chelmina, gdzie rozegra zawody z K. S. „Wisłą“. Szanse „Pomorzanki“ są małe. Spotka się ona z przeciwnikiem twardym, ambitnym dobrze wyrobionym, tak technicznie, jak i fizycznie. Co do wyniku nie konkretnego przewidzieć nie można. Jednakowoż zestawiając sukcesy obydwu drużyn, można powiedzieć, że nasza jedenasta niebiesko zielonych przywiezie ze sobą wynik honorowy. Sprawozdanie z powyższych zawodów postaram się podać już w numerze poniedziałkowym „Głosu Wąbrzeskiego“

E. P.

— **Zjazd Sodaliej Marjańskich.** W dniu 4 lipca odbył się w Częstochowie Zjazd Sodaliej Marjańskiej uczniów szkół średnich z Pomorza stawiły się liczne szeregi sodalicyjnej młodzieży z Wąbrzeźna pod przewodnictwem ks. Żyndy z Wejherowa z orkiestrą z Chojnic, z Gdańska, z Chelmy i Torunia, Chelma Kościerzyny. O godz. 9 rano uroczyste nabożeństwo odprawił J. E. ks. Biskup Krynicki, a następnie do Zgromadzonej licznie młodzieży z różnych stron Polski piękną przemowę wygłosił ks. prał. Wróblewski.

Wszyscy uczestnicy Zjazdu przystąpili do Komunii św. w kaplicy Matki Boskiej Częstochowskiej. Po nabożeństwie młodzież udała się w szeregi na dziedziniec gimnazjum, gdzie odbyły się inauguracyjne przemowy. Szczegółowe sprawozdanie ze Zjazdu podamy w następnym numerze naszego pisma.

— **Dzisiaj** przemarszerował przez nasze miasto 14. p. piechoty z Włocławka z własną kapelą, udając się na ćwiczenia do Grupy pod Grudziądem.

— **Zwracamy uwagę** na ogłoszenie p. P. Bannasa, który poleca swój wielki wybór centryfug, rowerów i maszyn do szycia. Również skład p. Bannasa zaopatrzony jest bogato w wszelkie części zapasowe do tychże maszyn. W razie zapotrzebowania prosimy uwzględnić tylko te firmy, które się w piśmie naszym ogłaszają.

— **W Kowalewie** nie wszystko się tak dzieje, jak się dzieć powinno. Nasz korespondent pisze nam bowiem stamdąd:

Obarczony w ostatnim czasie pracą nadmiernie nie miałem czasu przyjrzeć się światu. Dopiero na pierwszego wyrwałem się z domu i zatrzymałem się nareszcie w tym grodzie starym Kowalewie. Dawno nie widziawszy tego miasteczka, zwiędziałem wszystkie hotele, domy zabaw, cukiernie i restauracje. Z rozmów z najróżniejszymi ludźmi przekonałem się, że interesu robią tylko i wyłącznie obej Niemcy, których popierają całą parą siły polskie koła, polskie stowarzyszenia. Nie chcę ich wymieniać: Same się porozumieją, że je mam na myśli.

Daleko smutniejsze atoli odniosłem wrażenie, kiedy się udałem do Hotelu poznańskiego. Lokal ten świecił literalnie pustkami. Tymczasem w lokalach niepolskich rojło się i bawiono hucznie, tańczono na umór, a za kołnierza także nie wylewano. Gospodarz Hotelu, Polak przekonaniowy i społecznik z miną z determinacją siedział nad stołem korespondencyjnym ze Związku Osadników. Zagadnięty przezemnie, że jako hotelista zajmuje się sprawami społecznymi, odparł mi, widzi pan, to już taki mój los. Gdybym pozwolił u siebie się bawić tak, jak się bawia w innych lokalach miałbym moje pokoje pełne gości. Lecz nato pozwolić nie mogę i niechęć. Jeżeli się zajmuję sprawami społecznymi, to z wrodzonego pociągu. Boli mnie bowiem dola malorolnego, dziś nam nie huczeć, jak ci w innych lokalach, lecz wejść w siebie i zrozumieć, że praca dla drugich, bez brzęku kieliszków wyuzdanego, a bezmyślnego jest równocześnie pracą dla siebie. Jako restaurator długoletni posiadam, pewne doświadczenie. Potrafię odróżnić gościa solidnego od gościa bezmyślnego. Nie jestem tak dalece opięty, by nie zrozumieć, że po pracy należy się, każdemu mężczyźnie pewna rozrywka, niech i będzie przy kieliszku, przy szklance piwa, lecz niech ta zabawa, by zapomnieć szarzyńca życia i jej kłopoty i zmartwienia, będzie godziwą. Lecz my Polacy nie znamy średnicy, my albo hucznie i bezrozumnie się bawimy, albo spuszczaemy bezradni nos na kwintę. Do nas etosować powinniśmy słowa niemieckiego poety, pan wybaczy, że powiem po niemiecku: Himmelchoch jauchzend, zu Tode betrübt — to niestety nasz charakter polski.

Nie mogłem temu zacnemu restauratorowi społecznikowi nie przyznać racji. Smutno mi było tylko, że Polacy, którzy w dniu narodowe śpiewają: „nie będzie Niemiec pluł nam w twarz“ zasilają go swoim groszem, nie myśląc nawet, że całą społeczność polską w jego właśnie oczach hańbią.

Miałem atoli i satysfakcję w nocy. Gdy jeden z posterunkowych rozpedził rozbawione towarzystwo, a panieki jak niepyszne wraealy do domów rodzicielskich. Czy się atoli opamiętały — wątpię, bardzo wątpię. Dziwić tylko musi, że rodzice pozwalają im na takie nocne wybryki.

Jeszcze jedno wpadło mi w oko w Kowalewie. Na poczcie widnieje ogłoszenie: „Zajęcia biurowe rozpoczynają się o godz. 7 rano.“ Tymczasem przed 8 rano ani rusz cośkolwiek załatwić. Może zajęcia biurowe rozpoczynają rzeczywiście dla urzędników i urzędniczek o 7 rano, lecz poczta czynna dopiero po 8-mej. Pocóż więc takim publikowaniem wprowadzać ludność w błąd. Jan Różga.

— **Wąbrzeźno.** Lekcja łow. śpiewu „Lutnia“ odbędzie się dzisiaj w zwykłym lokalu o zwykłej godzinie. O liczny udział prosi Zarząd

Drukiem i nakładem Głosu Wąbrzeskiego w Wąbrzeźnie. — Redaktor odpowiedzialny B. Szuczka w Wąbrzeźnie.

Baczność! Baczność!

— Książki —
dla mleczarń

poleca
Eksped. „Głosu Wąbrzeskiego“.

Sprzedam 2 dobre dojne
Krowy
dobrą
klacz,
kupię 80 ctr. zdrowego
siana
i każdą ilość
malin.
PRZYBYLSKI
Gł. Dworzec.

UCZEN
ez utrzymania mo-
e się zaraz zgłosić
I. BARYLSKI
mistrz stolarski

Persil

jest tani w użyciu
przeto nie zastę-
puj go niczem
innym.

Mydła nie

potrzeba wcale
gdyż Persil sam
pierze wspaniale!

Polecam po cenach znacznie
zniżonych.

Bombonierki warszawskie,
Czekolady, orzechowe, waniljowe, mle-
czne, gorzkie, śmietankowe,
Konfekty, w wielkim wyborze,
Karmelki: czereśnie, maliny, jagody, ra-
czki, miodowe, cytrynowe, słodowe od
kaszlu i t. d.,

Keksy: czekoladowe, kokosowe,
Wyborne wina krajowe 1,60 — 2,80
Mąka amerykańska „Nelsona“ ft. — 0,45
Backin „Dr. Oetkera“,
Gukier Vanillia „Dr. Oetkera“,
Ser tyłczyki w bochenkach pol. ft. — 1,65

Skład Delikatesów

Fr. Szymański

Tel. 5 RYNEK Tel. 5.



Polecam mój bogaty wybór

centryfug

w każdej wielkości.

Także na odpłatę od 3 do 5 miesięcy.

Wszelkie części do takowych.

Opony, węzeryrowe,
ROWERY
maszyny do szycia.



Reparacje wyżej wymienionych maszyn
będą u mnie również wykonywane.

P. Bannas, Wąbrzeźno-Pom.

Rynek 26.

Rynek 26.

Czcigodnym Ks.Ks. Kontra-
trom, dawniejszym parafjanom kło-
nowkowskim i obecnym parafjanom
wąbrzeskim za życzenia i dowody
życzliwości okazane mi z okazji
25. — I. jubileuszu kapłańskiego
wyrażam niniejszem najserdecz-
niejsze

„Bóg zapłać”!

X. Jan Zakryś.

Wąbrzeźno, dnia 8. VII 25 r.

Z okazji mej 25-tej rocznicy
pracy zawodowej dziękuję z cale-
go serca p. burmistrzowi Szwar-
cowi, redakcji „Głos Wąbrzeskie-
go, oraz Wszystkim, którzy mi
nadesłali życzenia, za okazanie
mi swej życzliwości i szczerego
serca.

Wdzięczny

Piotr Biały.

mistrz siodlarski.



Urzędowe wiadomości

miasta
Wąbrzeźna

ROZPORZĄDZENIE POLICYJNE.

Na zasadzie art. 5 ustawy z dnia
7 października 1921 r. o przepisach po-
rządkowych na drogach publicznych (Dz.
U. R. P. nr. 89 poz. 656 §§ 4, 5, 8, 26,
i 29) ogłoszonym w Orędowniku Urzęd-
owym powiatu Wąbrzeskiego nr. 65 z dn.
16 sierpnia 1924 r. zabrania się jeździć
konno na miejskich promenadach i na
chodnikach miasta, prowadzić
lub pasać na tychże bydło, lub trze-
dę ptastwo domowe, prowadzić rowery
lub jeździć na rowerach oraz jeździć wo-
zami ręcznymi i ciężarowymi.

Zakaz ten odnosi się także do cho-
dnika ulicy Kolejowej na linii od Rzeźni
miejskiej do miejskiego dworca kolej-
owego, zaś jazdy na rowerach używać
można na chodniku ul. Kolejowej na li-
nii od Rzeźni Miejskiej do dworca gło-
wnego jedynie wówczas, jeżeli nie prze-
szkądza to żywemu ruchowi pieszej
publiczności.

Niezastosowanie się do powyższego
zarządzenia podlega karze pieniężnej do
60. — złotych, a w razie niemożności za-
płacenia stosownej karze aresztu.

Wąbrzeźno, dnia 9 lipca 1925 r.
ZARZĄD POLICYJNY
Schwarz, burmistrz.

Ogłoszenie.

Na zasadzie rozporządzenia Min
Spraw Wewnętrznych z dnia 30. VI. br
i zgodnie z § 14 ust. 2 ordynacji miej-
skiej z dnia 30. V. 1853 r. (Zbiór Ust
Pr. strona 261) podaje się do publicznej
wiadomości,

że lista wyborów do Rady Miejskiej
będzie od dnia 15 lipca do 31 lipca br.
włącznie w gmachu Magistrackim po-
kój nr. 9. wyłożoną do publicznego
wglądu.

Do listy wyborców wciągnię-
to wszystkie osoby zamieszkałe w mie-
ście tut. conajmniej pół roku do dnia
głosowania i osoby które do tegoż dnia
ukończą 21 rok życia. Osoby nie posia-
dające obywatelstwa Państwa Polskiego
jak i nieposiadające pełnie obywatelskich
praw honorowych do listy wyborczej na
mocy wyżej cytowanej ustawy nie ścia-
gnięto. W czasie wyłożenia listy przy-
sługuje interesowanym prawo wniesienia
pisemnych odwołań do Magistratu o spro-
stowanie lub uzupełnienia listy wybor-
czej. Sprzeciwu stawione po czasie wy-
łożenia listy to jest (31. VII. br.) roz-
patrywane nie będą. Wobec tego jest
wskazaniem, by każdy z wyborców się o-
sobiście przekonał, czy został do list wy-
borczej wciągnięty.

MAGISTRAT
SCHWARZ, burmistrz.

Sprzedam

DOM

solidny ogrodem 8 morgów
przy ulicy Miekiewicza 27.

Zgłoszenia przyjmuje

ZABORSKI, Lucień
poczta Gostynin, Ziemia Warszawska.

Pensionnat
de jeunes filles!

DZIEWCZĘTA

uczyszczające do tut. szkół
przyjmują na pensję
Konwersacja francuska i
angielska Lekcje na for-
tepianie

K. ADAMSKA

b. długoletnia nauczyciel-
ka i wychowawczyni mło-
dzieży

Torań — Sukiennicza 2

Damskie

suknie

i bieliznę
wykonuje starannie, czy-
sto i tanio

Szyje także poza domem
ul. Chelmińska 28.

500 TON

prima węgla górnośląskiego

polecam

w ładunkach wagonowych i na fu-
ry z składnicy po cenach koncernu

A. MALINOWSKI, Wąbrzeźno

Telefon 96

Telefon 96.

Wielką

Zabawę ludową

urządza

Towarzystwo Ludowe w Wąbrzeźnie

w niedzielę, dnia 12 lipca br. na polance leśnej w
Czystochlebiu.

PROGRAM:

O godz. 1 po poł. zbiórka tow. i publiczności na Rynku

1 pół wymarsz z orkiestrą do Czystochlebia

2 pół otwarcie zabawy,

- a) koncert,
- b) strzelanie do tarczy, o nagrody,
- c) koło szczęścia
- d) gra w kostki
- e) loteria fantowa
- f) gry i zabawy towarzyskie.

Ponadto odbędą się różne zabawy i urozmaicenia dla
dzieci oraz w międzyczasie

T A Ń C E

i inne niespodzianki

Czysty zysk przeznaczają się na kasę pogrzebową dla naj-
biedniejszych członków towarzystwa

Szan. Publiczność Wąbrzeźna i okolicy uprasza się o jak-
najliczniejsze przybycie, by okazać swą łączność z ludem na-
szym, poprzez ten samą wzniosły cel towarzystwa.

Zarząd Tow. Ludowego

W razie deszczu zabawa odbędzie się w następną niedzielę.

Szan. Klienteli miasta Wąbrzeźna donoszę uprzejmie
iż uruchomiłem przedsiębiorstwo

Spedycyjno-przewozowe

Obejmuję wszelkie zwózki cało wagonowe i drobne po bar-
dzo przystępnych cenach. Staraniem mojem będzie Szan.
Klientelę uczciwie i solidnie obsłużyć

z poważaniem

A. MALINOWSKI

Telefon 96

WĄBRZEŹNO

Telefon 96.

Gotówka

Udzielamy zaliczek na żniwa tegorocznego sprzętu
i zakupujemy wszelkie zboża po cenach dziennych.

Oferujemy nawozy sztuczne wagonowo i detalicznie na kredyt i za gotówkę.

Oddajemy ze składnicy

ZELAZO SZTAB., PODKOWY, CEMENT, SMOŁĘ, PAPY, SMARY, OLIWĘ i t. d.

Pom. Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe, Sp. z ogr. odp. w Wąbrzeźnie.